
 
 

第１５９回山梨県都市計画審議会 

  

会 議 録 

  

  山梨県都市計画審議会運営規程第１５条の規定により次のとおり会議録を作成する。 

  

      １．日 時： 令和６年２月７日（水） 午後１時３０分 ～ 午後２時１０分 

 

       ２．場 所： シャトレーゼホテル談露館 ２階 山脈 

 

        ３．出席委員の氏名（敬称略） 

     （委 員） （１号委員）  曽 根 順 子 委  員 

                                        佐 々 木 邦 明 委員 

                    甲 光  俊 一  委 員  

                    奥 村 一 利 委 員  

                    若 狭 美 穂 子 委 員 

            （２号委員）  信 夫 隆 生 委 員（代理 柳 澤 貴 雄） 

                    勝 山 潔 委 員（代理 鈴 村 一 雄） 

                    藤 巻 浩 之 委 員（代理 留 守 洋 平） 

                    野 部 秀 幸 委 員（代理 鈴 木 清 人） 

（３号委員）  山 下 政 樹 委 員 

（４号委員）  久 保 田 松 幸 委 員 

               望 月 勝 委 員 

        土 橋 亨 委 員  

（５号委員）  飯 野 久 委 員 

（専門委員）  手 塚 芳 仁 委 員（代理 三 枝 哲） 

 

（事務局） （都市計画課） 課長 

              総括課長補佐 

              都市企画監 

              課長補佐（２名） 

担当職員（２名） 

 

４．傍聴者等の数  ０人 

 

５．会議次第 

  （１） 開会 

  （２） 議事 

  （３） 閉会 

 

 

 

 

 

 



 

６．審議案件 

第１号議案 

笛吹川都市計画道路の変更（山梨県決定） 

３・３・６号 甲府バイパス（国道２０号） 

      第２号議案 

       峡東都市計画道路の変更（山梨県決定） 

       ３・５・１１号 亀甲橋通り線 

      報告 

       韮崎都市計画道路双葉・韮崎・清里幹線（中部横断自動車道）の環境影響評価及び都市 

計画の手続きについて 

 

７．議事の概要 

         別紙会議録による。 



 

 

 

司会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１５９回山梨県都市計画審議会 会議録 

 

それでは、定刻となりましたので、ただいまより、第１５９回山梨県都市計画審議会

を開催いたします。 

私は、本日の司会進行を務めさせていただきます山梨県県土整備部都市計画課の小川

でございます。よろしくお願いいたします。 

審議会の開催に先立ちまして、各号委員をお願いしております方々のご紹介させてい

ただきます。 

今回、多くの方が改選になりましたので、改めてご紹介させていただきます。 
それでは、委員のご紹介申し上げますので、お名前をお呼びしましたら、恐れ入りま 

すが、その場でご起立をお願いいたします。 
 最初に、１号委員である学識経験者の委員のご紹介を申し上げます 

環 境 ・衛生分野から曽根順子様。 
交通・都市計画分野から佐々木邦明様。 
法律・経済分野から甲光俊一様。 
商工業分野から奥村一利様。 
建築・土木分野から若狭美穂子様。 
農業・造園分野から澤登義之様。 
なお、澤登様は、本日は都合により欠席となっております。 

次に、２号委員である関係行政機関の職員のご紹介申し上げます。 
関東農政局長 信夫隆生様。本日は都合により関東農政局 農村振興部 農村計画課 課長  

柳澤貴雄様に代理出席いただいております。 
関東運輸局長 勝山潔様。本日は都合により山梨運輸支局 首席運輸企画専門官 鈴村一雄様に

代理出席いただいております。 
関東地方整備局長 藤巻浩之様。本日は都合により甲府河川国道事務所 事務所長 留守洋平様

に代理出席いただいております。 
関東財務局甲府財務事務所長 野部秀幸様。本日は都合により甲府財務事務所 管財課長 鈴木

清人様に代理出席いただいております。 
関東経済産業局長 太田雄彦様。 
なお、太田様は、本日は都合により欠席となっております。 
次に、３号委員である市町村の長を代表する委員のご紹介申し上げます。 

山梨県市長会から笛吹市長 山下政樹様。 
山梨県町村会から富士川町長 望月利樹様。なお、望月様は、本日は都合により欠席

となっております。 
次に、４号委員である県議会議員の委員をご紹介申し上げます。 
山梨県議会議員  久保田松幸様。 
山梨県議会議員  望月勝様。 
山梨県議会議員  土橋亨様。 
山梨県議会議員  山田一功様。 
なお、山田様は、本日は都合により欠席となっております。 
次に、５号委員である市町村の議会の議長を代表する委員をご紹介申し上げます。 
山梨県市議会議長会から南アルプス市議会議長の飯野久様。 

 山梨県町村議会議長会から身延町議会議長の上田孝二様。 
なお、上田様は、本日は都合により欠席となっております。 
次に、交通規制の専門委員といたしまして、山梨県警察本部交通部 交通規制課長 手塚芳仁様。 

本日は都合により、交通規制課 規制担当補佐 三枝哲様に代理出席いただいております。 
以上で委員の紹介を終了いたします。 
はじめに、お手元にお配りしました資料を確認させていただきます。次第、座席表、委員名簿が

それぞれ１枚ずつ。第１５９回山梨県都市計画審議会議案書とあります、クリップ留めの資料。次
に山梨県都市計画審議会条例、山梨県都市計画審議会運営規程 以上でございますが、不足してい
る資料はございませんでしょうか。不足しているものがありましたら、事務局までお申し出いただ
きたいと思います。 
 続いて、議事に入る前に、本審議会の成立についてご報告申し上げます。 
 本日は、２０名の委員のうち、１５名のご出席をいただいておりますので、委員の過半数が出席してお 



 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

り、本審議会の会議が成立しておりますことをご報告いたします。 
  それでは、本審議会運営規定第５条第２項の規定に基づき、甲光会長に議長をお願い 
し、審議を進めていただきたいと存じます。甲光会長、よろしくお願いいたします。 

 
審議に入る前に、会議録署名委員を曽根委員、奥村委員にお願いします。では、これ 

より審議に入ります。 
 本日の議案でございますが、お手元の議案書のとおり、法定審議案件２件、報告案件

１件でございます。よろしくお願いします。 
それでは、まず始めに第１号議案につきまして、事務局より説明をお願いします。 

 

～第１号議案 議案書説明～ 

 

事務局の説明が終わりました。 

それでは、第１号議案について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。 
 
～意見、質問なし～ 
 
それでは、第１号議案については原案どおり議決してよろしいかお諮りいたします。 

 

～異議なし～ 

 

異議なしと認めます。それでは、第１号議案については、原案どおり議決することと

いたします。 

 続きまして、第２号議案の説明を事務局よりお願いします。 

 

 ～第２号議案 議案書説明～ 

 

 事務局の説明が終わりました。 

それでは、第２号議案について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。 
 
～意見、質問なし～ 
 
それでは、第２号議案については原案どおり議決してよろしいかお諮りいたします。 

 

～異議なし～ 

 

異議なしと認めます。それでは、第２号議案については、原案どおり議決することと

いたします。 

 続きまして、報告案件の説明を事務局よりお願いします。 

 

～報告案件説明～ 

 

事務局の報告が終わりました。 

ただいまの事務局の報告について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。 
 
～意見、質問なし～ 
 
それでは、報告を終わります。 

 

以上をもちまして、本日の審議を終了いたします。 

 ご協力ありがとうございました。 
 



 

ありがとうございました。 

その他として、何か、ございますか。 

無いようですので、以上をもちまして、第１５９回山梨県都市計画審議会を終了させ

ていただきます。なお、次回の審議会につきましては、日程、議題等が決まり次第連絡

させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 本日は、誠にありがとうございました。 
 

  

 


